Exceptio M. Olai. Concedo interpretationem S. Patrum esse recipiendam, ubi non discedit a scripto verbo. Nam ibi non valet auctoritas Patrum, sed ipsius verbi Dei veritas infallibilis. In aliis constitutionibus Patrum a S. Scriptura dissentientibus, etiam nos discedimus ab illis. Hoc si non fieret, nulla esset differentia inter verbum Dei et decreta Patrum. Constat etiam antiquos patres tanquam homines errasse. . . . Ideo non opus est pluribus probare veritatem religionis non pendere ab interpretatione Patrum. . . . Probat D. Galle inutiliter quaedam obscura contineri in S. Scriptura. . . . Verbum Dei . . . in causa salutis ac religionis lucidum et clarum. Obscuritas dependet a contemptoribus Verbi. . . . Sic Verbum est obscurum . . . carnalibus, praesertim non renatis, qualis fuit ratio Aethiopis. . . . Ad 2^{am} partem *Responsionis* Galle de ritibus ecclesiae antiquitus institutis replico, posse facile concedi quaedam fuisse instituta ab apostolis et ecclesia primitiva quae scripta non sunt. Sed quis dicat Gallo quinam sint illi ritus, dum in ipsa Scriptura non habentur ; aut quomodo probet hos ritus, de quibus controvertitur, esse eosdem apostolicos ? Nec videmus necessarium esse ut sciamus quae fuerunt illa quae coram tractarunt apostoli Paulus cum Corinthiis, Iohannes cum Gaio, dum non extant scripta. Si illa fuissent ecclesiae scitu necessaria, certe legeremus scripta. Scimus aliqua remansisse, quae ab ecclesia primitiva erant constituta, vid. celebrare Diem Dominicum loco sabbati Iudaici . . . aliqua sunt mutata, ut iam videantur ex usu licita quae tunc erant prohibita, scil. esus sanguinis et suffocati. . . . Possunt quidem tales ritus, data occasione, recte mutari, cum ratio nostrae salutis in hisce non consistat. . . . Habentque singulae ecclesiae aliqua singulalia quae alibi non servantur. Igitur rationes

D. Galle sunt frivolae, quibus praesumit probare ritus antiquitus observatos hodie non esse mutatos. . . .

Prop. II. An Christus dederit Papae, Episcopis ullisve Clericis ullum dominatum vel aliam quam potestatem praedicandi verbum Dei et administrandi sacramenta. Et num alii sint vocandi sacerdotes in ministerio Ecclesiae constituti quam qui hoc faciant.

Resp. D. Galle. Propositio continet duas partes. Christus dicit Matt. xviii [17], ‘Si te non audierit, dic Ecclesiae prae-sulibus.’ Hinc intelligimus datam esse potestatem Papae et Praelatis Ecclesiae iudicandi casus Ecclesiae, ordinandi neces-saria et puniendi inobedientes. . . . Partem alteram Prop. explicant hi textus 1 Cor. xii [12 sqq.], Rom. xii [6 sqq.], Eph. iv [11 sqq.], ubi recensentur plura officia Ecclesiae. Unde probatur alios esse sacerdotes quam qui verbum Dei praedicant. . . . Sunt etiam in Ecclesia sancti qui continuis preci-bus pro Ecclesia Deum adorant. . . . Praestantissimum autem officium sacerdotis est consecrare corpus et sanguinem Christi, et offerre illud pro remissione peccatorum hominibus conferenda, quod monet Apostolus Heb. v [1]. Ergo plures sunt sacerdotes Ecclesiae utiles, quam qui praedicant verbum.

Exceptio M. Olai. Datam esse a Christo Apostolis et clericis potestatem legimus non quidem ad subigenda regna mundi sed ad convertendos peccatores et ad nuntiandam paenitentibus remissionem peccatorum. Dicit enim Christus Ioh. xviii [36] ‘Regnum meum non est de hoc mundo’. . . . Vult ministros Ecclesiae se subiicere magistratui, non dominari. . . . Itaque decet eo magis servos Christi, praedicatores in Ecclesia eius, a dominio saeculari alienissimos esse, teste Apostolo 1 Pet. v [2 sq.] ‘Pascite gregem non ut domini’. Ergo praedicatio verbi Dei est proprium officium ministrorum Ecclesiae. Ad partem alteram Respcionis dico, Non inveniri sacerdotes Dei qui voluntate eius sunt constituti, nisi solos praedicatores verbi Dei. . . . Dum infert D. Galle . . . esse mandatum Christi et apostolorum ut sancti orent Horas Canonicas . . . velim libenter informari qua auctoritate observerunt Horae Canonicae? . . . Septem Horae Canonicae coeperunt sola humana auctoritate, meritoque referuntur ad illa de quibus Christus Matt. xv [9] ‘Frusta colunt me mandatis hominum’. Tractare sacramenta praesertim confidere corpus Christi in Eucharistia, dicit D. Galle, esse praecipuum sacerdotis officium. Iam constat tractationem sacramentorum fieri cum praedicatione verbi Dei, sinc qua ignorat vulgus usum sacramentorum. Ergo praedicatio verbi

Dei . . . erit praecipuum sacerdotis officium. . . . Nusquam legitur Christum iussisse apostolos confidere corpus suum ; sed nos Christiani iubemur uti instituta Sacra Coena in Christi commemorationem. Vult D. Galle probare ex textu Heb. v oblationem corporis Christi futuram in S. Coena pro remissione peccatorum hominibus conferenda. Sed abutitur verbis apostoli. Is enim loquitur de summo sacerdote Veteris Testamenti, qui erat typus sacerdotii Christi, non vero typus hodiernorum ministeriorum ecclesiae. Cumque instituta sit S. Coena non ad sacrificanduni sed ad manducandum ac bibendum idipsum obiectum quod Christus instituit, inde patet D. Gallen abutum institutione Christi tum verbis apostoli : ‘Sufficit enim unica oblatio Christi in ara crucis iuxta Dei ordinationem oblati, ut redimeret suo sacrificio propitiatorio totum genus humanum.’ Concluditur igitur firmissime, praedicationem puri verbi esse praecipuum officium ministerii ecclesiae.

Prop. III. An decreta hominum obligent in conscientia, ut illorum praevericator sit reus notorii peccati?

Resp. D. Galle. Decreta praelatorum ecclesiae, licet sint humana, qua ab hominibus constituta ; tamen, dum ipsi sunt sancti qui propter salutem hominum talia ordinarunt, sunt illorum praecepta Dei mandata, ut dicitur Prov. viii [15] ‘Per me iudicant iudices terrae’ . . . Hinc concludo decreta patrum esse constituta per Spiritum Sanctum ut nullus Christianus his repugnare debeat. Dicit enim Christus, ‘Ubi duo aut tres convenient in nomine meo, sum in medio illorum.’ Adest igitur Christus praelatis ecclesiae qui, in nomine eius congregati, decernunt utilia ecclesiae quae transgredi sine laesione conscientiae Christiani non possunt.

Exceptio M. Olai. . . . Distinguit D. Galle recte quidem inter decreta hominum piorum et aliorum : decreta illorum iudicat servanda quippe conformia verbo Dei, alias non essent salutaria. Per hanc distinctionem decretorum videtur D. Galle detrahere aliorum hominum decretis auctoritatem. Sed de his ipsis decretis praeter et contra Dei verbum sancitis quaestio est. His adimit Christus auctoritatem Matt. xv [6], et Apostolus dissuadet servitutem humanarum traditionum 1 Cor. vii, Col. ii [8]. . . . Quodsi ecclesia alligetur ad observationem decretorum papalium, quid faciendum Christiano homini dum haec decreta invicem dissentient? Hoc saepe fieri testantur libri decretalium. Iam constat dissentientes non habere Spiritum Sanctum qui concordiam amat unamque viam salutis in verbo tradit. Ergo vana docet D. Galle dicens praelatos ecclesiae regi Spiritu S.

qui verbo Dei contraria decernunt. . . . Et quidem si finem decretorum papalium observamus, inveniuntur ipsa constituta ad confirmandam auctoritatem Papae Romani eiusque sociorum quos vocant praelatos ecclesiae; non vero concernunt illa conservationem salutis credentium. Quare videmur in ea tempora incidisse quae Apostolus praedixit futura Act. xx [29] dicens: 'Post meum discessum ingrediuntur lupi rapaces.' His resistentium esse, eosque gladio Spiritus S. ceu scripto Dei verbo confodiendos S. Scriptura monet.

Prop. IV. An sit praelatis ecclesiae liberum excommunicare quemcunque volunt?

Resp. D. Galle. Eadem auctoritas praelatorum ecclesiae valet hoc loco, quae supra est probata, praesertim ex text. Matt. xviii.

Exceptio M. Olai. . . . Iam quaeritur, Num praelati possint excommunicare seu separare ab ecclesia eius viva membra, hoc est, segregare fidelem a Christo, qui in corde eius habitat, dicente Apostolo Eph. iii [17]. Atqui fidelis est templum Spiritus S.? Hoc simpliciter nego, quia solius est Dei καρδιονώτορον conservare fidelem et damnare infidelem, ut ait textus Deut. xxxii [39] 'Castigo et salvo, nec est qui iuvat.' Sunt enim vita et mors in manu Dei. Sicut episcopi et praelati non possunt absolute dare Spiritum S., ita neque possunt illum auferre, nedum ex filiis Dei facere per sese filios Gehennae. Potestas sancto ministerio data Matt. xviii [18], concernit annunciationem evangelii. . . . Nec respicit usus excommunicationis aliquod dominium saeculare aut potestatem instituendi nova dogmata fidei; sed intendit piam disciplinam ecclesiae et ordinariam peccatorum correctionem. . . . Talem peccatorem ligat in suis peccatis ipse Deus, non homo. Sit itaque iusta excommunicatione opus Dei, quia iuxta mandatum . . . eius peragetur; non erit actio nudi hominis, iuxta cuiusque arbitrium administranda. Sic fallit D. Galle tribuendo hominibus, praesertim praelatis ecclesiae, potestatem faciendi Christianos Satanae filios, ut ligatio seu excommunicatio Christiani hominis iuxta arbitrium praelatorum ecclesiae facta, valeat in caelo, et obliget conscientiam hominis, licet iniuste excommunicati. . . .

Propositio V. Utrum dominatus Papae eiusque sociorum placeat Deo, necne?

Resp. D. Galle. In verbis Christi Luc. xxii [26] . . . non prohibetur principatus, sed superbia: neque denegatur apostolis gubernatio ecclesiae neque eorum successoribus principatus ecclesiae; sed tyrannica dominatio prohibetur, quae gentium

regibus frequens erat. Ex historiis et conciliis probatur Papam Romanum habuisse supremam in ecclesia potestatem, eumque esse principem ecclesiae ab omnibus fidelibus declaratum, idque voluntate Imperatorum et Regum, ante annos 1200, a tempore Papae Sylvestri fuisse approbatum. . . .

Exceptio M. Olai. . . . Verba Christi Luc. xxii explicantur ita Matt. xx [25-8] ut omnem plane dominationem apostolis adimant, perpetuumque ministerium ecclesiae illis imponant, exemplo Christi qui venit in mundum ut aliis serviret non dominaretur. . . . Dominatus Papae Romani est recentior tempore S. Gregorii; hic enim eiusmodi dominatui vehementer restitit. Falsum igitur est hunc dominatum praesulum Romanorum viguisse annos 1200. . . .

Propositio VI. An solus sit verus Dei cultus servare mandata Dei, aut simul servare mandata hominum?

Resp. D. Galle. Summa mandatorum Dei continetur decem praeceptis. . . . Primo praecepto continentur quae fidem Christianam concernunt et dilectionem Dei . . . promovent. Cultus autem Dei externus, qui fit vocali oratione, debitiss horis, psalmodia iuxta ecclesiae institutionem observanda,— item iubemur celebrare sabbatum, purgari aqua lustrali, audire missam, conciones, flectere genua, percutere pectus, incendere candelas, et alia sacra peragere: totus hic cultus praecipitur tertio praecepto. . . . Ergo verus cultus Dei est servare praecepta primae tabulae.

Exceptio M. Olai. Verissimum est quidem cultum Dei consistere in observatione mandatorum Dei: sed habet ecclesia duplia mandata, quae dicuntur coniunctim spectare cultum Dei. Unum genus mandatorum est a Deo praeceptum, idque verum cultum respicit et consistit in dilectione Dei et proximi. . . . Alterum genus praeceptorum, quod cultum Dei concernit, est ab hominibus institutum, scil. canere laudes Dei horis canonicas, ieunare certis temporibus, peregrinari ad loca sancta. . . . Nec possunt comprehendendi sub tertio praecepto Decalogi illa praecepta humana quae D. Galle in sua *Responsione* inducit, quasi Deus praecepisset audire missam, cantare horas canonicas, &c., quod nunquam probatur.

Propositio VII. Utrum homo salvetur meritis suis, an sola gratia Dei?

Resp. D. Galle. Dispositio hominis pii, ut bona opera faciat, venit a Deo qui donat homini renato gratiam bene operandi, mediante libero suo arbitrio, ut mereatur mercedem promissam. Sic verum est Apostoli dictum: ‘*Gratia salvamur et donum Dei est vita aeterna’*. . . .

Exceptio M. Olai. . . . Constat gratuitam esse nostram salutem, nequaquam autem ex operibus meritoriam. . . . Videtur mecum consentire D. Galle. Quare plura non addam. Sin vero consideraret is quid sequatur ex hac concessione, non quaereret salutem in operibus humanis, scil. indulgentiis, fraternitatibus, horis canonicis, peregrinationibus, &c. Quae opera nullam habent promissionem mercedis.

Propositio VIII. An vita monastica possit e S. Scriptura probari?

Resp. D. Galle. . . . Cum dixisset Christus iuveni Matt. xix. [21] ‘Si vis perfectus esse, vende quae habes et da pauperibus et sequere me’; factum ergo est successu temporis ut multi Christiani eligerent voluntariam paupertatem, in perpetuo viventes coelibatu, sicut dixit Christus eodem cap. ‘Sunt quidam castrati pro regno caelorum’ [xix. 12]. Obedientiam praecepit etiam Christus Matt. xvi. [24] dicens, ‘Si quis sequatur me, abneget seipsum ferendo crucem suam et patris voluntatem implendo.’ In his tribus, scil. paupertate, coelibatu, et obedientia, consistit ipsa vita monastica. . . . Vita monastica ultra mille annos fuit in usu ecclesiae. . . .

Exceptio M. Olai. Vita monastica neque probatur V. T. neque N., quod constanter affirmo. Tempore Apostolorum nulli fuerunt monachi. . . . Planeque nescivit ecclesia primis 200 annis vitam monasticam. . . . Fuerunt monasteria piae scholae e quibus egredi liceret . . . tantum aberat ut aliquis tunc includeretur claustro, iuxta morem ecclesiae papalis. In illis monasteriis vivebant tunc laici, non clerici aut sacerdotes; illique laici sustentabant se opere manuum suarum, neminem onerantes. . . . Postea . . . dederunt reges et divites praedia magnasque possessiones, quippe informati a monachis hoc opus esse Deo gratissimum et datoribus salutare. Ex his donis facta est vita monastica lautissima, et desit paupertas monachorum, qui postea noluerunt quaerere victimi laboribus manuum suarum. Post an. 1200 coeperunt ordines mendicantium fraudibus addictorum. . . . Textus Matt. xix non potest applicari hodiernis monachis, qui omnia sua trahunt secum in monasteria: tantum abest ut omnia relinquant.¹ . . . Imo monasteria non habuerunt olim eundem quem habent hodie usum: neque retinent ipsa verum finem, propter quem sunt instituta, et quem servarunt ante annos 900.

Propositio IX. Num liceat ulli homini mutare institutionem Christi in Sacra Coena?

¹ Olaus makes no such retort in regard to Galle's quotation of Matt. xix. 12.

Resp. D. Galle. Christus quidem instituit omnia sacramenta, datque solus virtutem et efficaciam sacramentis. . . . Ad distributionem sacramentorum necessarii sunt ministri ecclesiae, quibus multa sunt praescripta in gestibus ac verbis observanda quae ad sacramentorum administrationem sunt necessaria. Quanquam essentialia sacramenti dependeant a Christo institutore, tamen quae excitant reverentiam sacramentis debitam, tam a parte distribuentis quam a parte utentis iisdem, illa habent originem vel ab apostolis vel a primitiva ecclesia: quae nolunt abrogata Christiani qui debitam ecclesiae obedientiam deferre sciunt. Sic manet ordinatio Missae quam ecclesia instituit dignis ceremoniis, loco debito, decorisque vestibus &c. celebrandam.

Exceptio M. Olai. Verbum Dei manet in aeternum: nec decet quemquam mortalium mutare quod Christus iussit servandum. Prohibemur etenim aliquid verbo Dei addere, aut quicquam ei detrahere: inde sequitur evidenter nulli creaturae licitum esse institutionem Christi in S. Coena mutare. Quicquid pertinet ad huius sacramenti veritatem, tam in esse quam in usu servandum, illud totum est a Christo institutum. Sic enim sonant verba Evangelistarum Matt. xxvi. [26], Luc. xxii. [19, 20]. . . . Hic legimus mandatum Christi ut edamus corpus eius cum pane, et bibamus sanguinem eius cum vino idque in eius commemorationem ad confirmandam fidem nostram, quod simus redempti oblatione corporis Christi et effusione sanguinis eius. Hoc et non alio aliquo fine institutum esse hoc sacramentum scimus. D. Galle concedit essentialia S. Coenae non esse mutanda; quis ergo dedit Papae Rom. potestatem separandi in usu S. Coenae calicem a pane? Fatebitur D. Galle hoc fecisse Papam cum suis, tanquam servos Christi infideles verosque antichristos. Si dicat in corpore esse sanguinem, respondeo, Hoc non infringit Christi institutionem, qui sapientior est cunctis papis et praelatis. Nec dicat papista panem esse hoc totum sacramentum. Nec voluit Christus S. Coenam aliter dispensandam esse clericis aliter laicis. Respondeant etiam papistae qua auctoritate fecerint ex hoc sacramento sacrificium. Non dixit Christus, 'Accipite et sacrifice,' sed 'comedite.' Unicum sacrificium Christi propitiatorium sufficit, evacuans omnia sacrificia V. T. Sacrificulus papisticus non potest offerre corpus Christi in S. Coena absque contemptu sacrificii Christi in ara crucis oblati: quin potius crucifigit Christum de novo, more impiorum Heb. vi. [6]. Hinc constat Papam Rom. mutasse

essentialia S. Coenae, idque fine pessimo dum is corradit opes et oblationes plurimas ex opera sacrificuli offerentis Christum in Missa pro redemptione mortui in purgatorio existentis : vultque religio papistica hanc Missam ita iterandam esse sicut augeri poterit pecunia, iuxta facultates demortui, pro redemptione animae eius, numeranda sacrificulo. Haec pecunia et copiosae oblationes minuerentur fisco Papae Rom. si verus usus S. Coenae in ecclesia eius maneret.

Propositio X. Num expectentur novae apparitiones praeter eas quae in Bibliis habentur?

Resp. D. Galle. Revelationes quae fiunt et factae sunt, dicuntur recte patefactio[n]es secretorum Dei. . . . Leguntur itaque multae apparitiones factae ad revelationem secretorum Dei. . . . Apparitiones paucis recensere non possum, quia indies novae visuntur. Augustinus scribit Cyriolo archiepiscopo Ierusol. animam S. Hieronymi sibi apparuisse die quo discesserat corpore. Hanc apparitionem veram et divinam fuisse nemo pius negabit ; est enim auctoritas Augustini omnibus nota. Adhuc facta est apparitio discipulo Hieronymi Eusebio, anno post mortem huius tertio, dum coepit haeresis negans purgatorium . . . et articulum purgatorii hoc modo confirmatum legimus. . . . Hae apparitiones quia certissimae sunt, licet non in Bibliis scriptae, patet alias esse credendas apparitiones quam Biblicas. Tanta est auctoritas ecclesiae quae has apparitiones acceptat ut fidem Christianis conciliet, dicente Aug. contra Epist. Fund. c. 5, ‘Evangelio non crederem, nisi me commoveret ecclesiae auctoritas.’¹ Concludo igitur apparitiones esse credendas quae non adversantur fidei et Scriptuae. . . .

Exceptio M. Olai. . . . Ecclesia Dei, in doctrina Prophetarum et Apostolorum fundata, non indiget novis apparitionibus, cum sufficiat ad cognitionem salutis ipsum revelatum a Deo et in S. Scriptura traditum verbum. . . . Concludit igitur bene D. Galle solas eas esse accipiendas apparitiones, quae non adversantur verbo Dei ac fidei. Iam inveniuntur in exemplis allatis quae verbo Dei conformia non sunt. Prohibemur in verbo Dei Deut. xviii. [11] quaerere a mortuis veritatem. . . . Nec fuit anima S. Hieronymi quae dicitur apparuisse Augustino ; non enim promittit Deus animas piorum apparere viventibus in verbi Dei contemptum ; et quidem, si purgatorium dicatur articulus fidei, debet utique probari S. Scriptura seu verbo Dei, non autem miraculo S. Scriptuae contrario. . . .

Propositio XI. An probetur purgatorium ex S. Scriptura?

¹ *Contra epist. Manichaci, § 6.*

Resp. D. Galle. . . . Ecclesia definivit hunc articulum ex S. Scriptura, veris apparitionibus, S. doctoribus, usuque primitiva ecclesiae. . . . Igitur ecclesia recte orat pro mortuis, recteque instituit Missas pro illorum liberatione de purgatorio. Quanquam plura sint quae iuvant mortuum, tamen praecipuum auxilium est sacrificium Missae, quod respiciens Deus mitigat poenas demortui pro cuius liberatione offertur sacrificium. Cumque nullum impurum ingrediatur coelum, purificantur salvandi in purgatorio, remissis peccatis venialibus pro quibus non satisfecerunt poenis temporalibus subiecti. Sic iustitia Dei fundavit purgatorium.

Exceptio M. Olai. In tota Scriptura non invenitur textus qui probat purgatorium esse. . . . Articulus purgatorii repugnat fiduciae salutis in Christo fundatae, qui pro omnibus peccatis omnium hominum satisfecit. . . . Videtur etiam cura ventris, non dilectio proximi, hunc constituisse articulum. Nam laborat sacrificulus, Missas pro redemptione animae de purgatorio celebrans, magis in colligenda pecunia sub Missae officio oblata, quam in studio liberandi de purgatorio animam. Sic purgatorium ex S. Scriptura non probatur.

Propositio XII. An sancti sint invocandi, et num ipsi sint nostri defensores, patroni et commediatores coram Deo?

Resp. D. Galle. Res causaque ab omnibus approbata non venit in dubitationem hominum. Sancta ecclesia pollet ea auctoritate ut eius consuetudo, fides et decreta sine disputatione vulgo approbentur. Cumque nullum fuerit in ecclesia dubium sanctos esse invocandos, mirum est inveniri homines Christianos qui hunc articulum negare ausint. Sancti sunt membra Christi, itaque honorandi: tamen minus quam illa honorentur quae ad ipsum Christum spectant, ut sunt crux, corona, clavi et plures eius reliquiae. Non honorantur sancti tanquam per se dantes gratiam Dei, sed tanquam illius participes et regni coelorum concives, ideoque sunt in conspectu Dei nostri opitulatores. Abraham adoravit¹ angelos sibi apparentes. Sic Cornelius S. Petrum.² Docetque S. Paulus Christianos, ut conversationem mutuo honore colant.³ Cum iam demortui sancti sint commediatores et intercessores nostri apud Christum, digni sunt qui honorentur. Non equidem fiat, quasi Deus sit impotens aut minime benevolus ad iuvandum, nisi sanctorum intercessione commoveatur: sed quia ita ordinavit fierique hoc voluit, ut auctoritas sanctorum inde claresceret et Deus in illis adoraretur. Sic enim Apostolus Rom. xiv: 'Omnia recte

¹ Gen. xviii. 2.

² Acts x. 25.

³ Rom. xii. 10.

ordinavit Deus.' Quod conspicitur in eius regimine, dum per superiores et spirituales creaturas sive angelos regit inferiores carnales, non propter impotentiam per sese regendi sed propter servandum ordinem. Sic regit inferiores homines per superiores in terra, quod probatur multis exemplis tam in V. quam in N. T. Promisit Deus se moderaturum poenam Iudeorum per patriarcharum Abrahami, Isaaci et Iacobi, tunc in limbo existentium, deprecationem, certeque propter merita illorum. Quod factum esse non dubitatur. Cum itaque respiciat Deus orationes sanctorum pro aliis institutas, deberi ipsis invocationem sequitur.

Exceptio M. Olai. Scriptura neque affirmat neque negat sanctos demortuos esse honorandos. Cultum autem soli Deo debitum, veramque invocationem nulli creature posse concedi certum est. Iubet Scriptura laudandum esse Deum in omnibus creaturis et operibus suis; sed laudatur in sanctis cum sanctitatem illorum a Deo formatam praedicamus, illamque aemulando talem nobis a Deo dari rogamus. Itaque sancti non in se sed in Deo honorantur, et dum illorum sanctitatem in exemplum trahimus, sanctos recte honorari videmus. Adversari nostri colligunt, ex sanctitate piorum demortuorum, eosdem esse nostros patronos ac intercessores apud Deum. Sed contrarium docet Scriptura, quae solum Christum constituit nobis mediatorem 1 Tim. ii [5]. . . . Dum mediatoris officium detrahimus cum S. Scriptura ipsis sanctis, non propterea negamus sanctos in coelo triumphantes rogare pro statu ecclesiae militantis. Aliud est mediatorem agere inter Deum et homines; aliud vero pro necessitate proximi Deo supplicare. . . . Adfert D. Galle non esse dubitandum de invocatione sanctorum, quia eam diu usurpavit ecclesia. Sed non dubium est nos diu satis deceptos esse astu praelatorum ecclesiae et monachorum, unde seducti sunt Christiani a fide in unicum mediatorem. Peperit enim monachis et sanctulis illis magnas opes haec praesumpta fides in sanctorum intercessione fundata, quam docuerunt illi Christianos simplices tenere iuxtaque illam comparare sibi magno pretio reliquias sanctorum. Quaerimus autem iure, An doctrina de intercesione sanctorum sit vera? Sat diu credidimus praelatis ecclesiae sine Scriptura definitibus. Non negamus sanctos esse honorandos modo definito, non tamen censemus illos esse invocandos ut mediatores. . . . D. Galle dicit ad Christi mortis salutarem fructum pertinere eius crucem, coronam, clavos, forte restim qua ligabatur, flagella et pelvum aceto plenam. Sic vult maiori honore haec tractanda et sacro cultui dicanda quam